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مقام معظم رهبری در تاریخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۱ در جمع دست 
اندرکاران صنعت هسته ای، با اشاره به اهمیت ۳گانه این صنعت 
یعنی »پیشرفت و برُوز توانایی ها«، »آبروبخشی« و»تأثیر 
اساسی در بهترشدن زندگی مردم« این سه دستاورد را در 
ارتباط با صنعت هسته ای مهم دانستند که این ۳ گانه را اجمالا 
می توان مرور کرد. نخست اینکه؛ پیشرفت و برُوزتوانایی ها 
– جمهوری اسلامی ایران در سایه برُوز توانایی علمی خود 
به خصوص در حوزه هسته ای، در مسیر پیشرفت حرکت می کند 
و از سوی کشورهای جهان، جزو پنج کشور برتر در حوزه دانش 
هسته ای پذیرفته شده است. در تقسیم بندی کشورهای جهان، 
روسیه، آمریکا و چین، کشورهای برتر در صنعت هسته ای 
هستند و به نوعی عمل کرده اند که بقیه کشورهای جهان حتی 
در اروپا، نتوانند بدون وابستگی به بیگانه، همه ابزار و امکانات 
پیشرفت صنعتی را داشته باشند. با این حال ایران، تمام مراحل 
صنعتی را از جمله تحقیقات، استخراج از معادن، تهیه کیک 
زرد، غنی سازی، تولید سوخت و... مستقلا انجام می دهد و 
حتی از کشوری همچون فرانسه جلوتر است. فرانسه به عنوان 
یک قدرت هسته ای با تامین بیش از 7۰ درصد برق از طریق 
نیروگاه های اتمی، به تنهایی قادر به اجرای تمام مراحل این روند 
نیست و مراحلی همچون غنی سازی را در خارج انجام می دهد. 
در جمهوری اسلامی ایران صنعت هسته ای، موجب هم افزایی 
و یکپارچه سازی مجموعه ای از فناوری های گوناکون علمی 
از جمله؛ مکانیک، برق، نفت، الکترونیک، نظامی، کشاورزی 
و... شده و این به معنای »پیشرفت و توانایی ها« است. نکته 
دوم اینکه ، آبروبخشی - در تاریخ معاصر، قدرت هایی همچون 
انگلیس، فرانسه، روسیه و آمریکا با حضور در ایران و نفوذ در 
دولت های قاجار و پهلوی، ملت ایران را تحقیر کرده و فاقد اعتبار 
و عزت جهانی می پنداشتند. عامل اصلی اقتدار و آبروبخشی به 
جامعه یعنی علم و فناوری در حاشیه قرار داشت و روح غرور 
و افتخار ملی در میان مردم از بین رفته بود. بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی و در سال های اخیر، پیشرفت و بروز توانایی های 
ملت ایران و به خصوص جوانان کشور در بومی سازی فناوری 
هسته ای، نه تنها موجب پیشرفت های صنعتی، پزشکی، 
نظامی و.... شده بلکه توانسته است جایگاهی آبرومند و معتبر 
در جهان، برای کشورمان ایجاد کند. امروز کشور به عزت علمی 
رسیده و در مسیر مرجعیت علمی در دنیا حرکت می کند و در 
این میان، صنعت هسته ای، موجب آبروی ملی شده و روحیه 
امید و اعتماد به  آینده را در جامعه زنده ساخته است. در سطح 
بین المللی نیز، صنعت هسته ای به عنوان یکی از مولفه های  
اساسی قدرت، اعتبار آفریده و وزن سیاسی ایران را افزایش 
داده است. از این بابت»آبروبخشی« در سطح ملی و جهانی 
را باید یکی از دستاوردهای این صنعت دانست. از طرفی تأثیر 
اساسی در بهترشدن زندگی مردم- امروز تاثیر علوم هسته ای 
در گسترش دانش بشری، بهبود معیشت، تامین رفاه، ایجاد 
اشتغال و پیشرفت زندگی بشر غیرقابل تردید بوده و باید آن  را از 
عناصر اصلی توسعه  پایدار و اقتدار یک کشور به شمار آورد. ایران 
نیز در روند پیشرفت، نشان داده که فناوری هسته ای، منحصر 
به تسلیحات نظامی و دفاعی نیست و در همه شاخه ها، منشاء 
اثرات بسیار خوب در تسهیل زندگی انسان است. در سال های 
اخیر، این صنعت در مسیر رفاه ملت  حرکت کرده و دستاوردهای 
صنعت هسته ای در حوزه های علم، فناوری، سلامت، محیط 
زیست، کشاورزی، داروسازی، تولید برق، سوخت در خدمت 
رشد اقتصادی و رفاه ملت بوده و چشم انداز روشنی دارد. در 
عین حال باید با تدابیر لازم این حرکت سرعت یابد. لذا مقام 
معظم رهبری با استناد به این دستاوردها معتقد هستند که 
»هرکس ایران، جمهوری اسلامی و قوت و پیشرفت کشور را 
دوست دارد، باید برای فعالیت های علمی، تحقیقاتی و صنعتی 
هسته ای اعتبار و اهمیت قائل باشد.« توصیه »وحدت آفرینی« 
که باید مدنظر آحاد مردم به خصوص گرایش های مختلف 

سیاسی قرار گیرد.

اهمیت۳گانهصنعتهستهای



یادداشت

از وعده تا اجرا
عملیاتشکستتحریم
دردولتسیزدهم

دولت سیزدهم درحالی در پایان خرداد ماه 
سال ۱۴۰۰ انتخاب شد که کلاف سردرگم 
سیاست خارجی کشور در مقابل اقدامات 
مخرب غرب مشکلات متعددی را در مسیر 
پیش رو نشان می داد. آمریکا چند سال قبل 
یعنی در اردیبهشت ۱۳۹7 از برجام خارج شده 
و اروپا نیز بر خلاف شعارها و ادعاها عملا مسیر 
بدعهدی آمریکا را در پیش گرفته بود. سیاست 
خارجی ایران در برابر فشار حداکثری آمریکا 
نیز با رویکردهای دوگانه در داخل کشور درگیر 
بود. دولت وقت ایران بدون توجه به ایده اقدام 
متقابل و بازدارنده در برابر نقض عهد برجامی 
مسیر چانه زنی و دیپلماسی صرف را پیگیری 
می کرد اما ساکنان بهارستان اعتقاد داشتند 
دست پایین ایران در صنعت هسته ای در نتیجه 
استمرار اجرای محدودیت های برجامی پس از 
خروج آمریکا از توافق، مانع رفع تحریم ها شده 
است. از همین رو بود که مسیر تصویب قانون 
اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها در راهروهای 
بهارستان طی مسیر کرد و به نتیجه رسید. 
از سوی دیگر در زمان انتخاب آیت ا...رئیسی 
به ریاست جمهوری، جو بایدن رئیس جمهور 
دموکرات آمریکا هنوز یکسالگی دولت خود را نیز 
پشت سر نگذاشته بود. بایدن با انتقادات فراوان 
به سیاست خارجی دولت سابق آمریکا قدرت 
را به دست گرفته بود و همین گمانه زنی برخی 
محافل بر تغییر رویه آمریکا در ارتباط با ایران و 
برجام را تقویت می کرد. اما اولین روزهای تکیه 
زدن بایدن بر صندلی اتاق بیضی شکل کاخ سفید 
نشان داد دولت جدید آمریکا همچون سلف خود 
به دریافت امتیازات فرابرجامی از ایران اعتقاد 
دارد. رئیس جمهور جدید آمریکا در ایام انتخابات 
از تجدیدنظر جدی در سیاست خارجی آمریکا 
سخن می گفت و حتی در روز ابتدایی قدرت 
گرفتن خود ۱7 فرمان اجرایی صادر کرد و مهر 
بطلانی بر تصمیمات جنجالی ترامپ زد. او در این 
تصمیمات بازگشت به توافق پاریس، برداشتن 
ممنوعیت ورود به آمریکا و پایان وضعیت 
اضطراری در مرزهای آمریکا و مکزیک و ده ها 
موضوع مشابه را اعلام کرد اما هیچ اشاره ای به 
پرونده توافق برجام نداشت. این عملکرد نشان 
داد آنگونه که آنتونی بلینکن پیش از رسیدن به 
صندلی وزارت خارجه آمریکا وعده داده بود دولت 
بایدن برجام را »سکویی برای دستیابی به توافق 
طولانی تر و قوی تر« می دید و در پی امتیازگیری 
در حوزه »مسائل موشکی و منطقه« بوده است. 
فهم این مساله توسط دولتمردان جدید مبنی 
بر اینکه آمریکا زیاده خواهی برای دستیابی به 
برجام های جدید را پیگیری می کند منجر به 
عبور از ایده آل اندیشی و خوشبینی افراطی به 

واقع گرایی در دولت سیزدهم شد. 
   آرایش سیاسی دولت سیزدهم در 

 A برابر پلن
با آغاز مذاکرات در دولت جدید از آذرماه 
۱۴۰۰، تیم مذاکره کننده کشورمان اعلام 
کرد مذاکرات را با هدف »رفع تحریم ها« و 
برجامی  تعهدات  به  آمریکا  کردن  متعهد 
خود پیگیری می کند و هیچ گفت وگویی در 
خصوص موضوعات فرابرجامی به خصوص 
مسائل منطقه ای و موشکی را نمی پذیرد. این 
مساله به خوبی نشان می داد در مذاکرات پیشین 
آمریکایی ها درصدد تحمیل توافقی فرابرجامی به 
ایران بودند. این مهم را کاظم غریب آبادی، سفیر 
و نماینده دائم ایران نزد سازمان های بین المللی 
که در مذاکرات وین در دولت سابق حضور داشت 
بعدها فاش کرد و اعلام داشت غربی ها به دنبال 
گنجاندن مسائل غیرهسته ای در مذاکرات ناکام 
وین بودند. تیم مذاکره کننده دولت سیزدهم اما 
اجازه مطرح شدن مسائل فرابرجامی و همچنین 
سوءاستفاده از متن و واژگان حقوقی و سیاسی 

در متن توافق احتمالی را نداد. 
   پلن B و تکرار رؤیاهای ضدایرانی 

غربی ها با اعلام ضرب الاجل های تکراری ادعا 
می کردند این ایران است که باید تصمیم گیری 
کرده و خواسته های آنها را بپذیرد. در حالی که 
ایران بارها اعلام کرده بود تنها به توافقی که 
به رفع موثر تحریم ها منتج شود و روند راستی 
آزمایی و تضامین لازم برای جلوگیری از بدعهدی 
آمریکا را پیش بینی کرده باشد اقبال نشان 
خواهد داد. به نظر می رسید آمریکا در آستانه 
یک سالگی مذاکرات رفع تحریم تلاش داشت 
تا یک بار دیگر شانس خود برای افزایش فشار 
بر ایران و امتیازگیری از کشورمان را بیازماید. 
 B اشاره مقامات این کشور به روی میز بودن پلن
آمریکا علیه ایران همین مساله را نشان می دهد. 
وزارت خارجه آمریکا که بارها اعلام کرده بود 
»سیاست فشار حداکثری شکست مفتضحانه 
خورده است« ترجیح داد تا با اعلام وقفه در روند 
مذاکرات اهرم های فشار دیگری علیه ایران خلق 
کند و پروژه انزوای ایران را با ادامه کارزار فشار 

حداکثری کلید بزند. 
   پلن C؛ جایگزینی برای سناریوهای 

شکست خورده 
شکست پلن های A و B باعث شده تا چندی 
قبل فارن افرز در گزارشی اعلام کند بایدن در 
مواجهه با ایران هسته ای به گزینه سوم روی 
آورده است. فارن افرز با اشاره به اینکه »برنامه 
هسته ای ایران به روش های بی سابقه و در برخی 
موارد غیرقابل برگشت پیشرفت کرده است«، 
نوشت: »از زمانی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا در سال ۲۰۱۸ از توافق خارج شد، و 
به ویژه طی دو سال گذشته، ایران به نقاط عطف 

مهم هسته ای دست یافته است. 

خبــــر
جواد حیران نیا:   

نامهپادشاهعربستانبهایران
یکپکیجمنطقهایبود

یک کارشناس مسائل غرب آسیا در خصوص پیام سفر وزیر 
خارجه عربستان به تهران اظهار داست: این سفر در نتیجه 
بهبود روابط ایران و عربستان با میانجی گری چین صورت 
گرفت. مسأله مهم این بود که چین به عنوان یک گارانتی کننده 
روابط ظاهر شد و انتظار هم می رفت با توجه به شرایطی که 
دو کشور را پای میز مذاکره کشاند، این روند بهبود روابط، 
عملیاتی شود که با بازگشایی اماکن دیپلماتیک ایران در 
عربستان، گام اول عملی برداشته شد و قرار است بعد از عید 
قربان هم اماکن دیپلماتیک عربستان در تهران و کنسولگری  
این کشور در مشهد آغاز به کار کرده و روابط سیاسی به صورت 
عملی و رسمی آغاز شود. جواد حیران نیا گفت: سفر آقای 
بن فرحان هم آنطور که مشخص است، صرفا بنا بر افتتاح اماکن 
دیپلماتیک نبود و به نظر می رسد که ایشان حامل یک پیام 
مهم تر از طرف پادشاه عربستان باشد اما به دلیل آنکه جزئیات 
پیام مشخص نیست، می شود حدس زد که پیام به صورت یک 
پکیج باشد، چراکه قبلا شاهد سفر آقای بلینکن به عربستان 
بودیم که در آن بحث عادی سازی روابط عربستان و اسرائیل 
که وزیر خارجه آمریکا به صورت خیلی جدی مطرح کرده بود 
باشد، نکته دیگر هم سفر آقای بن  سلمان به فرانسه است که 
در آنجا در مورد پناهنده های لبنان به شکل ویژه صحبت هایی 
شده بود. بنابراین اگر این موضوعات را کنار هم بگذاریم، طی 
صحبت هایی که بین آقای امیرعبداللهیان و بن فرحان رد و 
بدل شد، به نظر می رسد که نامه پادشاه عربستان به ایران 
یک پکیج منطقه ای باشد. این کارشناس مسائل بین الملل 
در خصوص میانجی گری عربستان در خصوص احیای روابط 
ایران و مصر بیان کرد: مصر یکی از کشورهایی است که همواره 
خود را در سازوکارهای امنیتی خلیج فارس دخیل می داند 
و همواره بر این موضوع تأکید می کند که بخشی از امنیت 

خلیج فارس است. 

محسن پاک آیین
تحلیلگر مسائل بین الملل

  هاشمی برخی از  موانع سیاست خارجی را از بین برد
سیاست خارجی ایدئولوژیک به نتیجه نخواهد رسید
طالبان براساس  منافع ملی پیگیر حقابه خود است

دکتر پیروز مجتهدزاده در گفت وگو با »آرمان ملی« : 

شعـــارهای شعـــارهای 
دولت های اصلاح طلب دولت های اصلاح طلب 
در عرصه بین المللی در عرصه بین المللی 
با موانع داخلی مواجه بودبا موانع داخلی مواجه بود

   مهم ترین نقاط قوت و ضعف سیاست خارجی 
دولت  سیزدهم را چه می دانید؟آیا دولت رئیسی 
توانسته یک سیاست خارجی موفق داشته باشد که 

برای کشور دستاورد به همراه داشته باشد؟
 سیاست خارجی ایران در دهه های اخیر یک سیاست 
خارجی ایدئولوژیک بوده است.این در حالی است که یک 
سیاست خارجی واقع بینانه تر می تواند  بهتر به اهداف 
خود برسد.در نزدیک به دو سال اخیر من نشانه هایی در 
سیاست خارجی مشاهده نمی کنم که منافع ما را محقق  
کرده باشد.نکته دیگر این است که این وظیفه من و یا شما 
نیست که عنوان کنیم سیاست خارجی ما شعاری است 
یا عملی و بلکه این وظیفه آقای رئیسی  که این موضوع 
را برای مردم تشریح کند که چه نوع سیاست خارجی در 
پیش گرفته و تاکنون چه دستاوردهایی به همراه داشته 
است.نکته مهم این است که در کشورما تصمیمات درباره 
سیاست خارجی تماما در اختیار دولت نیست و نهادهایی 
در این زمینه تصمیم گیری می کنند. من بارها عنوان 
کرده ام که سیاست خارجی ایدئولوژیک  به نتیجه نخواهد 
رسید ما همچنان در سیاست خارجی در حال پیگیری 
ایده هایی هستیم که این ایده ها در گذشته  کارکرد خود 

را نشان داده اند.

   چرا ما نتوانستیم در دهه های گذشته سیاست 
خارجی خود را مبتنی بر تغییر و تحولات بین المللی 

جلو ببریم ؟
همه کشورهای جهان سیاست خارجی خود را براساس 
پیگیری منافع ملی دنبال می کنند. این سخن به معنای 
این است که برای کشورهای جهان سیاست خارجی یکی 
از ابزارهایی است که منافع ملی آنها را محقق می کند.این 
در حالی است که ما هنوز نتوانسته ایم در این مسیر حرکت 
کنیم. من نمی دانم  دولت ها برای  این وضعیت چه توجیهی 
دارند. تحولات مهمی در فضای بین المللی به وجود آمده 
است.یکی از این تحولات این است که رابطه اسرائیل و 
فلسطین مانند گذشته نیست و دچار تغییراتی شده است. 
دولت زمانی می تواند در سیاست خارجی کشور تغییر 

ایجاد کند که خود مسئول سیاست خارجی کشور باشد.

   سیاست خارجی ایدئولوژیک چه تفاوت هایی 
با سیاست خارجی معمول در بین کشورهای جهان 
دارد و باعث چه پیامدهایی برای کشورها می شود؟

یا  اسلامی  از  اعم  ایدئولوژیک  خارجی  سیاست 
کمونیستی سیاست خارجی است که در راستای ایدئولوژی 
حرکت می کند و به دنبا اهداف و آرمان های ایدئولوژیک 
است. هر  کشوری که قصد دارد در فصای بین المللی 
نقش آفرین کند باید تکلیف خود را مشخص کند. حتی 
مسأله باید نیست و ناچار خواهد بود تکلیف خود را مشخص 
کند.به عنوان مثال اگرما بر سر حقابه هیرمند با افغانستان 
دچار مشکل هستیم و گروهی در این کشور روی کار آمده 
که شیعه کشی یکی از اصول اولیه آنهاست .ما باید براساس 
واقعیت ها با این مسأله برخورد کنیم.در شرایط کنونی 
طالبان با رویکرد ایدئولوژیک با موضوع حقآبه برخورد 
نمی کند که چون حکومت در ایران اسلامی است در 
نتیجه ما نیز حقابه خود را ببخشیم.طالبان براساس منافع 
ملی خود موضوع را دنبال می کند نه براساس ایدئولوژی 
که دارد. مشکل اصلی این است که برخی نهادهایی که در 
سیاست خارجی  نقش تعیین کننده ای دارند ایدئولوژیک 
رفتار می کنند و تفاوتی نیز ندارد که دولتی که سر کار قرار 
دارد اصلاح طلب باشد یا اصولگرا.رویکرد ایدئولوژیک در 

عرصه بین المللی تعریف نشده و با واقعیت های بین المللی 
همخوانی ندارد.

   آیا دولت هایی مانند دولت هاشمی که رویکرد 
متعادل منطقه  در پیش گرفته بود و یا دولت سید 
محمد خاتمی که موضوع گفت و گوی تمدن ها را 
مطرح کرده و یا دولت حسن روحانی که تابوی مذاکره 
با غرب و آمریکا را شکست و برجام امضا شد نیز در 

راستای رویکرد ایدئولوژیک حرکت می کردند؟
مهم نتیجه این رویکردها بوده که برای ایران چه نفعی 
داشته است.باید به شعارهایی که آقای هاشمی،خاتمی و 
روحانی دادند توجه کرد که در نهایت چه سرانجامی پیدا 
کردند.دلیل اینکه این شعارها به نتیجه نرسید این بود که 
دولت ها در سیاست خارجی نقش تمام نداشته اند و نهادهای 
امنیتی در این زمینه تصمیم گیری می کردند. در رویکرد 
این نهادها نیز چنین شعارهایی وجود نداشت و به همین 
دلیل به نتیجه نرسید.اینکه دولت ها چه شعاری می دهند 
مهم نیست و بلکه اینکه در عمل چه اتفاقی رخ می دهد 
حائز اهمیت است. امروز اگر  تمام مسئولان دولت بگویند 

که ایران در جنگ اوکراین نقشی ندارد نهادهای امنیتی و 
نظامی تعاملاتی با روسیه انجام می دهند که جهان گمان 
می کند ایران در جنگ اوکراین به روسیه کمک می کند.

به همین دلیل نیز نهادهای بین المللی ایران را به دلیل 
دخالت در جنگ اوکراین محکوم می کنند. این موضوع که 
روسیه از ما پهپاد خریده است، سوال برانگیز است.پهپاد یک 
صنعت نظامی پیچیده نیست و یک صنعت ساده دارد که هر 
کشوری می تواند پهپاد بسازد.سوال مهم در این زمینه این 
است که روسیه که بزرگترین تولیدکننده تسلیحات پیچیده 
نظامی است چطور نمی تواند پهپاد تولید کند و مجبور است 
از ایران خریداری کند؟آیا این اتفاق سوال برانگیز نیست؟در 
واقع روسیه ما را وارد بازی کرده که به سود خود و به ضرر 
ما تمام خواهد شد.در چنین شرایطی کشورهای مختلف 
جهان ایران را به دلیل همراهی با روسیه در جنگ با اوکراین 

محکوم می کنند.

   در طول دو سالی که سیاست خارجی کشور در 
اختیار دولت رئیسی قرار دارد چین نیز  جز روسیه 
یکی از کشورهایی بوده که تلاش شده رابطه بیشتری 
با این کشور برقرار شود.رابطه دولت رئیسی با چین 

همراه با چه فرصت ها و چالش هایی بوده است؟
سیاست خارجی مبتنی بر ایدئولوژی در رابطه ایران 
و چین نیز وجود داشته است.  انتقاداتی به انتخاب آقای 
عبداللهیان وارد است  نخست اینکه وزیر خارجه دولت 
رئیسی به زبان انگلیسی  مسلط نیست.سوال مهم از رئیس 
جمهور این است که چه لزومی وجود دارد که فردی را به 
عنوان رئیس دیپلماسی یک کشور  انتخاب کنید که به 
زبان رایج بین المللی مسلط نیست؟ نمونه دیگر اینکه در 
بین کشورهای عربی با زبان عربی صحبت می کند . چه 
لزومی دارد ایشان به عنوان وزیر امورخارجه کشور بزرگی 
مانند ایران چنین اقداماتی را انجام بدهد؟ در همین جا نیز 
باید اعلام کنم آقای امیرعبداللهیان این موضوع مهم نیست 
که شما مجتهدزاده را قانع کنید که آیا زبان انگلیسی بلد 
هستید یا خیر و بلکه نکته مهم این است که شما منافع عالیه 

کشور را به درستی پیگیری کنید.

   امیرعبداللهیان و نزدیکان فکری وی از جمله 
منتقدان جدی برجام بودند. با این وجود در دولت 
رئیسی تلاش شده برجام احیا شود اما علی رغم 
فرصت هایی که وجود داشت و می توانست به 
برداشته شدن تحریم های ایران منجر شود در نهایت 
این اتفاق رخ نداد؟آیا عدم احیای برجام به ضعف تیم 

مذاکره کننده باز می گشت؟
دلیل اصلی به نتیجه نرسیدن مذاکرات سیاست خارجی 
است که توسط جمهوری اسلامی دنبال می شود. در چنین 
شرایطی اگر پیامی از سوی آمریکا و یا هر کشور دیگری به 
ایران برسد و بلکه قبل از دولت افراد دیگری هستند که به 
صورت ایدئولوژیکی برخورد می کنند. در موضوع برجام نیز 
ما تنها در دولت رئیسی با مشکل مواجه نشدیم و بلکه از 
همان ابتدا به دلیل رویکرد  برخی نهادها با مشکل مواجه 
بودیم.در زمان آقای روحانی وظریف نیز نیروی اصلی هدات 
کننده سیاست خارجی ایران در روند مذاکرات چالش ایجاد 
می کرد و مانع به وجود می آورد.این وضعیت در دولت 
آقای هاشمی و خاتمی نیز وجود داشت. با این وجود آقای 
هاشمی با دلیری هایی که از خود نشان داد و سفرهایی که 
به کشورهای مختلف کرد برخی از دیوارهای مانع را تخریب 
کرد. این در حالی است که آقای خاتمی چنین دلیرهایی از 

خود نشان نداد.

آرمان ملی- احسان انصاری: دکتر پیروز مجتهدزاده از چهره های برجسته و آکادمیک کشور در زمینه روابط بین الملل به شمار می رود که مشاور 
پژوهشی دانشگاه سازمان ملل متحد، عضو هیأت علمی مرکز مطالعات ژئوپلیتیک و مرزهای بین المللی دانشگاه لندن و استاد مدعو برای تدریس 
جغرافیای سیاسی و ژئوپلیتیک در دانشگاه جرج واشنگتن ایالات متحده آمریکا را در کارنامه علمی خود دارد. مجتهدزاده در گفت وگو با »آرمان 
ملی« با انتقاد از سیاست خارجی ایدئولوژیک به بررسی کارنامه سیاست خارجی دولت ها پرداخته است. مجتهدزاده معتقد است؛ »همه کشورهای 
جهان سیاست خارجی خود را براساس پیگیری منافع ملی دنبال می کنند. این سخن به معنای این است که برای کشورهای جهان سیاست خارجی 
یکی از ابزارهایی است که منافع ملی آنها را محقق می کند. این در حالی است که ما هنوز نتوانسته ایم در این مسیر حرکت کنیم. من نمی دانم  دولت ها 
برای  این وضعیت چه توجیهی دارند. تحولات مهمی در فضای بین المللی به وجود آمده است. یکی از این تحولات این است که رابطه اسرائیل و 

فلسطین مانند گذشته نیست و دچار تغییراتی شده است.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

این موضوع که روسیه از ما پهپاد 
خریده است، سوال برانگیز است.
پهپاد یک صنعت نظامی پیچیده 

نیست و یک صنعت ساده دارد که هر 
کشوری می تواند پهپاد بسازد.سوال 
مهم در این زمینه این است که روسیه 
که بزرگترین تولیدکننده تسلیحات 
پیچیده نظامی است چطور نمی تواند 
پهپاد تولید کند و مجبور است از ایران 

خریداری کند؟آیا این اتفاق سوال 
برانگیز نیست؟در واقع روسیه ما 

را وارد بازی کرده که به سود خود و 
به ضرر ما تمام خواهد شد.در چنین 
شرایطی کشورهای مختلف جهان 

ایران را به دلیل همراهی با روسیه در 
جنگ با اوکراین محکوم می کنند

همه کشورهای جهان سیاست 
خارجی خود را براساس پیگیری 

منافع ملی دنبال می کنند. این 
سخن به معنای این است که برای 
کشورهای جهان سیاست خارجی 
یکی از ابزارهایی است که منافع 
ملی آنها را محقق می کند.این در 
حالی است که ما هنوز نتوانسته 

ایم در این مسیر حرکت کنیم. 
من نمی دانم  دولت ها برای  این 

وضعیت چه توجیهی دارند


